
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 59 DEL 02.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: DESIGNAZIONE CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ELEZIONE NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL'AT PRO LOCO DI DECIMOMANNU

L’anno duemilaventtre, il giorno due del mese di novembre alle ore  17:11, presso Solita sala delle Adunanze, 
si è riunito in seduta pubblica  straordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale composto dal 
Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

14 3Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CHIARA MADDALENA LITTERA
CLAUDIA SERRELI
LEOPOLDO TRUDU



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SINDACA apre l’8° punto all’ordine del giorno, proposta n. 45 del 4.7.2023 , avente ad oggetto 

“Designazione dei consiglieri comunali per l’elezione nel consiglio di amministrazione dell’AT Pro Loco di 

Decimomannu”. 

 

Sindaca riferisce che il Consiglio deve nominare due consiglieri di maggioranza e due di minoranza e 

successivamente la Pro Loco, in assemblea, dovrà designarne uno ed uno.  

 

Consigliere Trudu propone i Cons. Anna Paola Marongiu e Martino Deidda,. 

 

Consigliere Muroni propone il Consigliere Littera L. e il Consigliere Muroni. 

 

Premesso  

Che la Regione Autonoma della Sardegna riconosce le Associazioni ProLoco quali organismi di natura 

privatistica, senza finalità di lucro, la cui attività è mirata in particolar modo a: 

a) promuovere iniziative volte a favorire la conoscenza delle tradizioni locali e la valorizzazione 

del territorio, nonché la salvaguardia del patrimonio ambientale e culturale; 

b) tutelare le risorse turistiche locali; 

c) migliorare i servizi di accoglienza e fornire assistenza ai turisti; 

d) sensibilizzare le popolazioni locali sull'importanza per il territorio dello sviluppo delle attività 

turistiche. 

Vista 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/22 del 25.11.2014 con la quale si stabilisce: a) di 

approvare le modifiche alle “Direttive in materia di Registro regionale delle associazioni Pro Loco 

della Sardegna e criteri di concessione e rendicontazione dei contributi annuali di cui alla L.R. 

3.6.1974, n. 10”, già approvati con la deliberazione della G.R. n. 5/55 dell’11 febbraio 2014, come da 

allegato 1 alla stessa deliberazione; b) di approvare le modifiche al nuovo modello di statuto delle 

Pro Loco, già approvati con la deliberazione della G.R. n. 5/55 dell’11 febbraio 2014, come da allegato 

2 alla stessa deliberazione;  

Vista 

La deliberazione della G.R. n. 37/7 del 14.12.2022 “Direttive in materia di Registro regionale delle 

Associazioni Pro Loco della Sardegna e criteri di concessione e di rendicontazione dei contributi 

annuali di cui alla L.R. 3.6.1974, n.10 e in particolare l’allegato che prevede all’art. 3 che nel relativo 

statuto (che deve contenere i principi minimi di cui al modello allegato 2, alla deliberazione della 



Giunta regionale n. 47/22 del 25 novembre 2014 e informato ai principi di democraticità e 

trasparenza) deve essere prevista la presenza nel Consiglio di amministrazione di un Consigliere 

comunale espressione della maggioranza e di un Consigliere comunale espressione della minoranza 

in rappresentanza dell'Amministrazione comunale, eletti dall'Assemblea dei soci. L’elezione avviene 

sulla base di una rosa di nomi almeno doppia rispetto al numero dei consiglieri da eleggere, fornito 

dal Comune. 

L'Associazione è tenuta ad inoltrare formale richiesta al Comune, diretta all'ottenimento dell'elenco 

nominativo in tempo utile per l'elezione del Consiglio di amministrazione. La richiesta deve essere 

comunque reiterata in caso di insediamento di un nuovo Consiglio Comunale. Il Consiglio di 

amministrazione della Pro Loco è regolarmente costituito ed operante qualora il Comune non 

fornisca i nominativi dei Consiglieri richiesto dalla Pro Loco entro il termine di 30 gg. L'associazione è 

comunque tenuta ad integrare il proprio Consiglio di amministrazione con l'elezione dei membri del 

Consiglio Comunale entro i successivi 90 giorni dalla comunicazione del Comune; 

Considerato  

che, con nota acquisita al protocollo del Comune n. 12351 del 9.6.2023 integrata con nota acquisita 

al protocollo  n. 22582 del 5.10.2023, l’Associazione Turistica Pro Loco di Decimomannu ha 

ritrasmesso lo Statuto dell’Associazione approvato in data 26.11.2014  e,  considerato l’insediamento 

della nuova Amministrazione Comunale, al fine di sostituire i consiglieri comunali decaduti per fine 

mandato amministrativo, ha chiesto di segnalare una rosa di nomi almeno doppia rispetto al numero 

dei consiglieri per l’elezione, da parte dell’assemblea dei soci,  nel Consiglio di amministrazione di un 

Consigliere comunale espressione della maggioranza e di un Consigliere comunale espressione della 

minoranza in rappresentanza dell'Amministrazione comunale, che diventeranno parte integrante del 

Consiglio di amministrazione dell’AT Pro Loco; 

Visto 

 • lo Statuto della Associazione Pro Loco di Decimomannu, regolarmente iscritta al Registro regionale 

delle Associazioni Pro Loco della Sardegna approvato dall’Assemblea dei Soci in data 26/11/2014; 

• in particolare l’articolo 10 del succitato statuto, il quale recita “I membri del Consiglio di 

Amministrazione, in numero variabile con un minimo di cinque ed un massimo di sette, sono eletti 

dall’ Assemblea, a scrutinio segreto; L’ Assemblea elegge i due rappresentanti del Comune che 

faranno parte del Consiglio di amministrazione, dei quali almeno uno appartiene alla minoranza 

consiliare)” 

Ritenuto  

Pertanto procedere alla designazione di una rosa di nomi doppia rispetto al numero dei consiglieri 

da eleggere ossia due consiglieri comunali in rappresentanza del gruppo di minoranza e due 

consiglieri comunali in rappresentanza del gruppo di minoranza a seguito della quale avverrà 



l’elezione nel Consiglio di amministrazione dell’AT Pro Loco di Decimomannu di un Consigliere 

comunale espressione della maggioranza e di un Consigliere comunale espressione della minoranza 

in rappresentanza dell'Amministrazione comunale; 

Sentite  

 Le designazioni dei capi gruppo consiliari: 

 Alessandro Muroni e Luca Littera              per il gruppo di maggioranza “NUOVA MENTE” 

 Anna Paola Marongiu e Martino Deidda  per il gruppo di minoranza “CRESCIAMO” 

Preso atto  

del parere, reso preventivamente, di regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile del I 

settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 

proposta e si registra il seguente esito: 

Presenti: 14 

Votanti: 14 

Favorevoli: 14 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  

 

Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese per alzata di mano e 

si registra il seguente esito: 

Presenti: 14 

Votanti: 11 

Favorevoli: 14 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Sulla base della votazione soprariportate 

 

DELIBERA 

      

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di designare 



i seguenti consiglieri comunali di cui due in rappresentanza del gruppo di maggioranza e due in 

rappresentanza del gruppo di minoranza per l’elezione nel  Consiglio di amministrazione dell’AT PRO 

LOCO di Decimomannu di un Consigliere comunale espressione della maggioranza e di un Consigliere 

comunale espressione della minoranza in rappresentanza dell'Amministrazione comunale, che 

diventeranno parte integrante del Consiglio di amministrazione dell’AT Pro Loco: 

Muroni Alessandro       in rappresentanza del gruppo di maggioranza “NUOVA MENTE” 

Littera Luca                    in rappresentanza del gruppo di maggioranza “NUOVA MENTE” 

Anna Paola Marongiu  in rappresentanza del gruppo di minoranza “ CRESCIAMO”  

Deidda Martino           in rappresentanza del gruppo di minoranza “ CRESCIAMO”  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

DESIGNAZIONE CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ELEZIONE NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'AT PRO 
LOCO DI DECIMOMANNU

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 27.10.2023

Donatella GARAU



DESIGNAZIONE CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ELEZIONE NEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'AT PRO LOCO DI DECIMOMANNU

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 59 DEL 02.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


